CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 4

EDITAL N.º 310/2025

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
12 DE OUTUBRO DE 2025

LOCAIS E HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS ASSEMBLEIAS OU SECÇÕES DE VOTO

E ELEITORES QUE NELAS VOTAM

FREGUESIA DE SANTO ANTÓNIO DOS OLIVAIS

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Coimbra, torna público, nos termos do artigo 71.º da Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto - Lei
Eleitoral dos Órgãos das Autarquias Locais (LEOAL), na atual redação, que as secções de voto da
Feguesia em referência funcionam das 08:00 às 19:00 horas do dia 12 de outubro de 2025 na Escola
Secundária de Avelar Brotero, tornando público, ainda, o nome do primeiro e o do último dos
cidadãos correspondentes a cada Secção de Voto, como a seguir se apresenta:

Local de funcionamento: Escola Secundária de Avelar Brotero

N.º da secção
de voto

Eleitores
Total

de eleitores
da secção

1

Do eleitor Abaldina Maria da Encarnação Palma Cruz Ferreira
Ao eleitor Alexandre Cipriano Blasques Rodrigues

845
Do eleitor Aldina Gomes Pereira Gonçalves
Ao eleitor Vera Lúcia Rebello Novo

2
Do eleitor Alexandre Cortez dos Santos
Ao eleitor Ana Clotilde Amaral Loureiro da Fonseca

794

3
Do eleitor Ana Cristina Abrantes Feitor
Ao eleitor Ana Maria de Pinho Pereira dos Reis

794

4
Do eleitor Ana Maria de Resende Tropa Xavier de Basto Goulão Machado
Ao eleitor Ana Soraia Silva Felicíssimo

794

5
Do eleitor Ana Teles Furtado de Campos
Ao eleitor António Aires da Costa

794

6
Do eleitor António Albano Barreira Lousado
Ao eleitor António Manuel Marques dos Santos

794

7
Do eleitor António Manuel Martins
Ao eleitor Basílio Dias

794

8
Do eleitor Basílio Gomes Correia
Ao eleitor Carla Sofia Bandarra Pais

794

9
Do eleitor Carla Sofia Baptista Martins
Ao eleitor Carolina de Oliveira Farinha

794

10
Do eleitor Carolina de Sousa Fernandes
Ao eleitor Claúdia João Lopes Pimentel dos Santos

794

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 4

N.º da secção
de voto

Eleitores
Total

de eleitores
da secção

11
Do eleitor Claúdia José Cordeiro da Luz Pedro
Ao eleitor David José Santos Oliveira

794

12
Do eleitor David Lemos Morgado
Ao eleitor Eduardo da Fonseca Gradil

794

13
Do eleitor Eduardo da Silva e Castro
Ao eleitor Fábio Miguel Caseiro do Nascimento

794

14
Do eleitor Fábio Miguel Correia Antunes
Ao eleitor Filipe Alexandre Pinto Fernandes

794

15
Do eleitor Filipe Alexandre Reis Serrano
Ao eleitor Georgina Maria Lima da Silva

794

16
Do eleitor Georgina Maria Silva Carvalho de Sousa Branco
Ao eleitor Helena Raquel Arantes Rodrigues Corte Real Gonçalves

794

17
Do eleitor Helena Raquel Faustino Domingues
Ao eleitor Inês Tomé Ribeiro

794

18
Do eleitor Inês Vaz Silva
Ao eleitor Jéssica Sofia Rosado Rodrigues

794

19
Do eleitor Jéssica Tatiana Conceição Ribeiro
Ao eleitor João Dessain Féria Theotónio Saraiva

794

20
Do eleitor João Dias da Silva
Ao eleitor João Pedro de Jesus Peixoto

794

21
Do eleitor João Pedro de Lemos Rodrigues
Ao eleitor Jorge Manuel Rodrigues de Melo

794

22
Do eleitor Jorge Manuel Rodrigues Ferreira de Carvalho
Ao eleitor José Jorge Gomes Machado

794

23
Do eleitor José Jorge Ramos Frade
Ao eleitor Juliana Roseiro de Almeida

794

24
Do eleitor Juliana Simas Miranda
Ao eleitor Lucília da Conceição Ferreira Batista

794

25
Do eleitor Lucília da Silva Neves Martins
Ao eleitor Luísa Teixeira Trigo Antunes Filipe

794

26
Do eleitor Luisenda Neto de Barros Barbosa de Andrade
Ao eleitor Marco António Cardoso Fernandes

794

27
Do eleitor Marco António de Aço e Borges
Ao eleitor Maria Antónia Rocha Carreira Couto

794

28
Do eleitor Maria Antónia Santos da Silva
Ao eleitor Maria da Conceição Saraiva da Silva Costa Bento

794

29
Do eleitor Maria da Conceição Saúde Saraiva de Carvalho Lains
Ao eleitor Maria de Lurdes de Oliveira Simões Gonçalves das Neves

794

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 3 de 4

N.º da secção
de voto

Eleitores
Total

de eleitores
da secção

30
Do eleitor Maria de Lurdes de Sousa Ferreira de Almeida
Ao eleitor Maria Eugénia das Neves Gaspar

794

31
Do eleitor Maria Eugénia de Figueiredo Rodrigues Loureiro
Ao eleitor Maria Inês Duarte do Carmo Moreira

794

32
Do eleitor Maria Inês Ferreira Brás
Ao eleitor Maria Júlia Gonçalves Malta

794

33
Do eleitor Maria Júlia Marques Grade
Ao eleitor Maria Matilde Morgado Pereira

794

34
Do eleitor Maria Matilde Neves da Costa Simões
Ao eleitor Mariana Clemêncio de Carvalho

794

35
Do eleitor Mariana Coimbra de Almeida Calado Pereira
Ao eleitor Mateus Jesus Silva Tomé

794

36
Do eleitor Mateus Pianowski
Ao eleitor Nicole Bueso Magno

794

37
Do eleitor Nicole Clarisse da Cunha Fernandes
Ao eleitor Patrícia Carla Gama Pinto Pereira da Silva de Vasconcelos
Correia

794

38
Do eleitor Patrícia Carla Marques de Almeida
Ao eleitor Paulo Miguel de Vilhena de Oliveira e Silva Pontes

794

39
Do eleitor Paulo Miguel dos Santos Barreirinhas Moreira
Ao eleitor Péricles Jeremias do Espírito Santo da Rosa Brito

794

40
Do eleitor Périkles Guilherme Monteiro Nambú
Ao eleitor Rita Farinha Silva

794

41
Do eleitor Rita Ferreira Lopes
Ao eleitor Rui José Ferrão da Cruz Barbosa Baptista

794

42
Do eleitor Rui Justino da Silva Correia
Ao eleitor Serafina Elias Carlos de Brito

794

43
Do eleitor Sereia da Silva
Ao eleitor Tânia Ferreira de Sousa Pinto

794

44
Do eleitor Tânia Filipa Dias Farinha
Ao eleitor Vanessa Pereira Santos

794

45

Do eleitor Vanessa Priscila Leitão Martins
Ao eleitor Zulmira Rosaura Hermínia Almeida da Silva

770
Do eleitor Adriano Zorzi
Ao eleitor Tibério Zilio

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado
digitalmente e será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do
Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau
Fernandes – Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta de

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 4 de 4

Freguesia, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de
uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 17 de setembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)